
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 04.02.2016                        № 66                              г. Новошахтинск 
 

 

 

Об организации общественных 
работ по городу Новошахтинску в 2016 году 
 
 
 Для осуществления потребностей города Новошахтинска в выполнении работ,             
носящих временный или сезонный характер, работ по выполнению целевых и региональ-
ных программ социально-экономического развития, в целях смягчения экономических по-
следствий безработицы и обеспечения временной занятости и материальной поддержки 
неработающего населения в виде дополнительного заработка, сохраняя при этом моти-
вацию к труду, в соответствии с Законом РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости насе-
ления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ»,  
постановлением Правительства Ростовской области от 27.01.2012 № 79 «Об утвержде-
нии Положения о порядке финансирования и расходования средств на мероприятия по 
содействию занятости населения», постановлением Правительства Ростовской области 
от 25.09.2013 № 586 «Об утверждении государственной программы Ростовской области 
«Содействие занятости населения», постановлением Правительства Ростовской области 
от 31.12.2015 № 205 «О некоторых вопросах, связанных с организацией проведения 
оплачиваемых общественных работ в Ростовской области в 2016 году» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Перечень видов оплачиваемых общественных работ, имеющих соци-
альное значение для города Новошахтинска на 2016 год (далее – Перечень), согласно 
приложению. 

2. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям, организациям, независимо 
от организационно-правовой формы и формы собственности, совместно с государствен-
ным казенным учреждением Ростовской области «Центр занятости населения города Но-
вошахтинска» создавать временные рабочие места по организации оплачиваемых обще-
ственных работ в соответствии с Перечнем. 

3. Рекомендовать государственному казенному учреждению Ростовской области 
«Центр занятости населения города Новошахтинска» (В.А. Тедеева) заключить договоры 
о совместной деятельности индивидуальным предпринимателям, организациям, незави-
симо от организационно-правовой формы и формы собственности, по организации и про-
ведению общественных работ в соответствии с Перечнем.  

4. Финансирование общественных работ производить за счет средств областного 
бюджета  и средств работодателей, у которых организуются эти работы.  

 
 
 

        5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размеще-
нию на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет. 



 

 

        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации города по  вопросам ЖКХ и транспорта М.В. Солоницина. 
      
 
 
Первый заместитель 
Главы Администрации города     
                                                С.А. Бондаренко                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Постановление вносит: 
Государственное казенное  
учреждение Ростовской  
области «Центр занятости  
населения города Новошахтинска» 

Приложение   
к постановлению  
Администрации города 



 

 

от 04.02.2016 № 66   
                                                         

                                               
                                                                  Перечень 

 видов оплачиваемых общественных работ, имеющих социальное значение для  
                                  города  Новошахтинска на 2016 году 
 
 

№ 
п/п 

Направление общественных  
работ 

Виды общественных работ 

1 2 3 

1. Строительство автомобильных дорог, 
их ремонт и содержание, прокладка 
водопроводных, газовых, канализа-
ционных и других коммуникаций 

Подсобные работы при строительстве, ремонте  
дорог и тротуаров, ремонте дорожных конструк-
ций, полотна, мостов, прокладке водопроводных, 
газовых, канализационных и других коммуника-
ций; 
благоустройство; 
скашивание травы и вырубка кустарников на обо-
чинах, откосах дорог 

2. Проведение сельскохозяйственных 
работ, работ в лесном хозяйстве 

Участие в весенне-полевых, уходных и уборочных 
сельскохозяйственных работах; 
работа на токах, в хлебоприемных пунктах, теп-
лично-садовых хозяйствах; 
посадка и прополка саженцев, обрезка деревьев, 
виноградников; 
ремонт животноводческих, складских и других по-
мещений сельскохозяйственного назначения; 
уничтожение карантинных сорняков 

3. Строительство жилья, реконструкция 
муниципального жилищного фонда, 
объектов социально-культурного 
назначения, восстановление истори-
ко-архитектурных памятников 

Подсобные работы, расчистка строительных 
участков, производство земляных работ, ремонт и 
реконструкция объектов соцкультбыта; 
благоустройство сдаваемых объектов; 
подсобные работы при прокладке коммуникаций; 
подсобные работы при производстве строитель-
ных материалов, кирпича и т.д.; 
приведение в порядок воинских захоронений, ме-
мориалов, братских могил 

4. Обслуживание пассажирского транс-
порта 

Работы, связанные с уборкой и мойкой авто-
транспорта, уборкой снега; 
благоустройство и уборка остановочных павильо-
нов 

5. Эксплуатация объектов жилищно-
коммунального хозяйства 

Работы по содержанию и эксплуатации жилищно-
го фонда; 
подсобные работы при эксплуатации коммуника-
ций; 
санитарная очистка внутриквартальных террито-
рий и контейнерных площадок; 
сбор, утилизация и переработка бытовых отходов 
 

6. Озеленение и благоустройство тер-
риторий, развитие лесопаркового хо-
зяйства, зон отдыха и туризма 

Озеленение и благоустройство территорий, по-
садка саженцев, уход за насаждениями, вырубка 
кустарников, покос травы, очистка от мусора; 



 

 

 санитарная очистка парков культуры, скверов, 
лесопарков, зон отдыха и туризма 

7. Уход за престарелыми, инвалидами и 
больными 

Оказание социальных услуг престарелым и кате-
гориям лиц с ограниченными возможностями, 
больным гражданам: заготовка дров, вскапывание 
огородов, покупка лекарств, продуктов, уборка 
жилых помещений, уборка территории 
 

8. Обеспечение оздоровления и отдыха 
детей в период каникул, обслужива-
ние санитарно-курортных зон 

Строительные и ремонтные работы оздорови-
тельных учреждений, образовательных организа-
ций; 
организация досуга детей в учреждениях культу-
ры, лагерях труда и отдыха; 
участие в культурно-массовых мероприятиях 

9. Проведение мероприятий обще-
ственно-культурного назначения 
 

Участие в проведении федеральных и региональ-
ных общественных кампаний:  статистических, 
социологических, переписи населения, сельско-
хозяйственной переписи, опросов общественного 
мнения; 
участие в проведении призывных кампаний, в из-
бирательных комиссиях; 
распространение рекламы, расклейка афиш 
 

10. Выполнение различных видов трудо-
вой деятельности в промышленности, 
торговле, общественном питании и 
других сферах 
 

Неквалифицированная помощь продавцам и по-
варам, подсобные работы при производстве кон-
дитерских изделий, работа в точках общественно-
го питания, лоточная торговля; сторожевая охра-
на объектов; погрузочно-разгрузочные работы; 
уборка помещений и прилегающих территорий 
учреждений, организаций и предприятий сферы 
обслуживания; работа в котельной; неквалифи-
цированные работы на предприятиях (разнорабо-
чие, сортировщики, подсобные рабочие, грузчи-
ки); курьерская работа; работа в качестве подсоб-
ных и разнорабочих на различных производ-
ственных участках, в качестве помощников спе-
циалистов по различным специальностям во всех 
отраслях хозяйственной деятельности 
 

11. Работа с документами, обновление и 
создание баз данных 

Сортировка почтовых отправлений; доставка кор-
респонденции, работы по учету и оформлению 
документов в регистрационных палатах, паспорт-
ных столах; сбор и сверка анкетных данных для 
персонифицированного учета; работа по подго-
товке документов к сдаче в архив; набор текстов 

 
Управляющий делами  
Администрации города                                                  Ю.А. Лубенцов  


